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C1v,BU/162 GAVIOLA DE KHIARY

VOTRE 676 DITES A PROCUREUR ETAT S'ADRESSER A PROCUREUR GENERAL ET

SURETE NATIONALE. PROBLEMES JUSTICE HORS COMPETENCE GNUC

Me Khiary
cc
25 JUILLET 1962



TRADUCTION

A: Nasr, Usumbura De: Gaviola Information Gardiner, Khiary
BULE 638 17 juillet 1962

Kibuka Bruno employé Ruandais travaillant a IRSAC a &té
arrété suspect activités politiques. Ministre Mahamba et
direction IRSAC se portent garants et demandent sa mise

en liberté et petour & IRSAC/
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l INCLAS KAALB CLEAR 48s JERKOVIC INFO CARDINER KHIARY AMMED FORCE
OMMANDER FROW VIEIRA. REUR ALKAY 39 EYE An AFRAID PRESENCE OF LUZENDU
SALKUMA AT THE BASE WOULD BE HOST UNDESIRABLE, IN VIEW OF THE REACTIONS
OF THE CONGOLESE POPULATION AGAINST HIMe PLEASE NOTE THAT HKE IS
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ORGANISATION DES NATIONS UNIES fe®y UNITED NATIONS ORGANIZATION
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ELISABETHVILLE
CABLE: ONUC, ELISABETHVILLE

From J. Rolz Bennett, UN Representative, Elisgbethville ﬁbpﬁﬂg,.irﬂ

To R. Gardiner, Officer-in-Charge, ONUC, Leopoldville

Subjecr lir. Joao de Cruz CHISSFEVA

Date I2 A}!rl] I962

We have received a visit from Mr. Joao de Cruz Chisseva,
an Angolan refugee.
lMr. Chisseva was born in I928 at Bailundo, Angola, and
worked as "lonitor" with the Companhia de Diamantes de Angola.
He entered Katangs on I5 March and has a temporary residence
permit valid until 26 April I962.

Mr. Chisseva states that his life is in danger in Angola
because he was active in the opposition party and he cannot
go back because he would be arrested by the Portugese
authorities.

Mr. Chisgsevs asks that UN protection be given to him after
26 April, since he is afraid the Katangese authorities will not
extend his residence permit. He also requests the UN to trans-
port him to Leopoldville where he could contact the people of
his party who, he says, would help him.

This case of an Angolan refugee is the first of its kind
we have encountered and we would appreciate having your views
on the matter.



i

.\:J.

Gardiner

Rols Bennett

Nous avons f&u la visite de M.Joa de Cruz Chisseva, réfugié angolais,

M, Chisseva est né en 1928 a Bailundo, Angola, et a travaillé comme "monitor"
& la"Companhia de Diamantes d¥Angol&d" I1 est entré au Katanga le 15 mars et a un
visa de résidence temporaire dont la validité expire 1€ 26 avril 62.

M.Chissevg déclare que sa vie est en danger en Angola parce qu'il était un
membre actif du parti de 1l'opposition et qu'il ne peut pas y retourner parce qu'il
serait mis en état d'arrestation par les autorités congeleises,

M,Chisseva demande la protection de 1'ONU & ﬁr,&26 avril, car il craint
que ® les autorités katangaises ne prolongent son visa de résidence., Il demande égg—~
lement que 1'ONU assure #on transport & Léo ol il peut contacter les gens de son par—
11 qui’ dit"il’ l'aideront.

@ cas d'un réfugié angolais est le premier de ce genre qui se présente 2 nous
et nous vous seurions gré de nous envoyer xmExY¥mERvoire opinion & c@ jﬂjtﬁ




UNITED NATIONS — NATIONS UNIES

INDICATE
PRIORITY

SVC
Service

FFFFF
Routine

S8888
Priority

PRIORITE
NATIONS

NR

Priorité Nations traffic
is strictly limited.

Address.es)

ONUC COQUIHATVILLE

(TEXT & SIGNATURE}

insert prefix & / ar number as required

cc: Officer in Charge
Force Commander
Chief of Civilian
Chief of Staff

Chief of Mil Information
/ Chief Ops Officer
Station HQ Leo

C. 81471

..

USE DOUBLE SPACING.

FROM ONUC LEO STOP A REPORT HAS BEEN RECEIVED HERE THAT A
MISSIANARY CMA MR ANDERSON CMA OF DISCIPLES OF CHRIST CMA

CONGO MISSION CMA STRUCK AND KILLED A CONGOLESE WITH HIS

TRUCK CMA 75 KM EAST OF BOENBE STOP HE WAS DRAGGED FROM HIS
TRUCK BY OTHER CONGOLESE AND ATTACKED STOP PLEASE CONTACT HQ
DISCIPLES OF CHRIST CMA COQUIHATVILLE AND ASCERTAIN WHAT IS THE
PRESENT SITUATION

&)

T.O.R.

T.O.D.

BY:

4
Drafted by : Capt P M Broe
Authorized : "

Pate 33 April 62




e
Jest. :ONUC Coq
L]
Orig,.:0NUC Leo

Selon rapport recu, M.Anderson, missionnaire des "Jisciples de
] # ’ . -
shrist"qui,en conduisant un camion,a renverse et tue un congolais a
Y ! L — ~ I, 2 F 3

75 km a 1l'est de Boende, a ete arrache a son siege et assailli, Veuil-

- el .
lez vous informer de la situation actuelle aupres de cette mission a Coqe.

e

1_________-—-“
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le 10 février 1962

A ] General 5. Macfoin, Commandant de la Force

Mr. S.H. Ahmed, Chef des Services administratifs
De [ M. Khiaxy, Chef des Opérations civiles
Objet :

Une pénurie de vivres existe dans tout le Kesai. Cependant
il paraftrait qu'il exists certaines quantités de mals ou autres
produits agricoles dans des régions comme Mweka, Sankuru etc.
Des commergants locasux se sont offerts b faire la collecte de ces
produits, mais se pose alors le probl2me de leur transport du
point d'achat 3 Luluabourg.

Packham dans son CIV 337 du 6§ février propose l'organisation
de convois sous protection militaire OMUC. Estece possible ?
Cela rendrait un dgreng service & la région et nous éviterait par
la suite 2 courir & des solutions d'urgence toujours tardives et
trop dolteuses.
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| DFF CUA
DE CUg 28/2
FM ONUC ALBERTVILLE

Agy? ONUC LEOPOLDVILLE
BT

ALLEQ 86 AHMED FROM JERKOVIC(.) FOLLOWING sIGNAL ﬂICIﬁED TODAY 2 FEB
FROM BRUXELLES (+) QUOTE(s) SOLLICITONS PROTECTION FORCE: ARMEES ONUC
POUR CENTRAL ELECTRIQUE GEOMINES PIANA 80 XM MANONO ACTUELLEMENT
EVACUEE PAR TECHNICIENS EUROPEENS POUR CAUSE INSECURITE~SAUVENIER
DELEGUE GEOMINES (+) UNQUOTE(.) EYE DISCUSSED THE MATTER WITH COL SATHE
" AND HE ASSURED ME THAT AN ETHIOPIAN CARRISON PERMANENTLY REPEAT
PERMANENTLY OCCUPPIED PIANA AYE FEW DAYs AGO AND THAT COL ALEMU Is
“ENDING EVERY DAY AYE PATROL FROM MANONO TO PIANA(.) PLEASE BE KIND

ENOUGH TO INFORM MR SAUVERIER DELEGUE GEOMINES BRUXELLES
BT

CFN 862 & G /5(0

2/14057 FEB CuUe
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ROUTINE

l_{?;-‘-;\NADIAN GIPTER |
{

F 2415452
FM ONUC BUK Paraphrase NOT required.
No unclassified reply or
TO ONUC LEO A reference _
RT
ECRET BUKA IT. KHIARY DE NACHAAT, REF VOTRE CIVBU 8.

DEPUIS DEPART ONUC DE KINDU IMPOSSIBLE ETABLIR CONTACT. TOUTE
FOIS IL S'AVERE QUE CFL ALBERTVILLE PEUT PASSER MESSAGE RADIO A CFL
KINDU PAR INTERMEDIAIRE STATION PRIVEE. 8| VOUS JUGEZ NECESSAIRE
VOTRE MESSAGE PEUT ETRE TRANSMIS A OUNC ALBERTVILLE POUR RETRANS=-
MISSION SUR RESEAU PRECITE

BT

27/24/WRM/250650Z JAN 62

SECRET



UNITED NATIONS — NATIONS UNIES

LIP0L t50) /)

INDICATE — EEETT SBEEER PTOTTE .Prim'i_té Naticns (rafflic
PRIORITY Seivice Hoitiie Priority NATIONS is strictly limited.
NR jgg2 25 PH 1209
Address es) — &N‘:.u‘c‘
BUKAVU 25 January 1962

C. 81471

CIVBU-10

(TEXT & SIGNATURE!

insert prelix &/ or pumber as reguired

A STANLEYVILLE STOP

USE DOUBLE SPACING.

NACHAAT DE KHIARY VOTRE BUKA-17 STOP EPPENSTEIN RENTRE SAIN ET SAUF

T.O.R.

I.0.D.

BY :

Drafted by : A.Corradini

Authorized M.K iﬂ-ﬂ’
Date :

25 Jan 62
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AT HANONG MSXOS0L) YESTERDAY BY LOGCAL AUTHORITILS STOP UUNN
CONGO REFUSERINTERVENE STOP URGEWTLY REQUEST PNIBRO '
FUTERVENTION UN NEVYORK UNSUBGQUOTE SINCE MINES PRODUCING
Pi7as/as ;
TANTALITE WITH URGENTLY REQUESTED BY US INDUSTRY CARNOT
OPERATR YITHOUT MANAGER STOP WE RESPECTFULLY REQUEST YOUR
IRMEDIATE INTERVENTION TO HAVE MR CLAYS RELEASED THANK
_" YOU FOR YOUR COOPERATION UNQUOTE PLEASE ADVISE STOP YOu
| Wikl ALSC RECALL CORGESPUNDENCE ABOUT TANTALITE SHIPMENTS
PARTICULACLY OUR COCA 274
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ORGANISATION DES NATIONS
UNIES AU CONGO

1. N. 8045

A
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OBJET ;
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_ (dJTEC ;/102
77X\, UNITED NAno GANIZATION

IN THE CONGO

Le 14/12/1961 ¢

INTER - OFFICE  MEMORANDUM

§ LA . R
g:f“',i '(‘:‘l \

M. CORRADINI i P | _’V
Emile MOLLY GENCEE o f
KIVU / MANIEMA fars |

A la suite de notre entretien d'hier soir,
oserais-je vous demander de bien vouloir attirer
1'attention sur les gquelques points suivants :

lo - I1 y a 4 BUKAVU parmi la population européenne
un assez grand nombre d'étrangers (Suisses, Grecs,
Italiens etc.) et leur protection a été déja
assurée, dans bien des cas, par le vice-=consul de
Suisse, My. SOLLIARD.

C'est pourquoi je demanderais, au cas ou 1'
évacuation de Bukavu deviendrait inéluctable, sous
la pression des éléments ghizenghistes de 1'A N C
ou pour toute autre raison, que le Consul Général
de Suisse a Léopoldville, et le vice-consul de
Bukavu, soient avisés le plus vite possible.

20 - 3i 1'on devait évacuer Bukavu, il faudra
songer a la centaine de techniciens des mines,

aux missions et aux quelques planteurs épars au
Maniema. J'ai déja signalé leur présence dans une
note reprise dans le télégramie ci-joint. Leur
évacuation seragd difiicile, car j'apprends cue les
routes sont en partie coupées par les pluies et que
la plupart de: véhicules des mines ont été réquisi-
~-tionnés ou endommagés pa: 1'A N C.

....U/...I.



ssvaslsaunt

o - Je€ puis me tromper, mais je crains fort qu'en
Eaissant en arriere des médécins européens méme
volontaires, en cas d'évacuation du Kivu/Maniema
par les forces de 1'0 N U, on n'ajoute quelques
cadavres a ceux des Italiens de Kindu.

Il est exact que ces médecins auraient peu a
craindre en temps ordinaire des populations locales,
mais il suffira de quelques agitateurs et de quelques
soldats ivres de 1'A N C pour que la boucheriéw~
recommence.

J'ai cité le cas du médecin de KAILO, qui bien
qu'Espagnob et fort aimé des gens des mines, a df
s'enfuir et a rejoint 1'Europe. A Kailo d'ailleurs,
aprés le départ des Européens, les cadres congolais
restes sur pLace ont aussitdt été pris a4 partie par
des agitateurs venus de Kindu, et le désordre le plus
complet régne dans le camp minier.

A Kampene, un peu plug au sud-eség de Kindu,
le médecin de la mine, Bspagnol lui aussi, a été
molesté et menacé dans sa maison parce qu'il ne
donnait pas immédiatement de la bidre a un officier
et un soldat de 1'A N C, Ils ne 1l'ont l8ché que lorsqu
ils se sont apergus que le malheureux n'avait abgolu-
mment rien a bbire ou a manger chez lui., C(Cela
passait lors de mon passage en octobre, dans une
période relativement calme.

J'ai bien malgré moi et presque conscamment des

renseignements sur ce gqui se passe au Kivu, par des
rapports que m'adressent les directeurs des mines du
Maniema. La situation des mines est aux dernieres
nouvelles de plus en plus critique.

P il ‘/’1\.
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FERNAND DE POOTER

REPRESENTANT GENERAL
DE LA

Fipiration peEs EsTrREPRISES CoONGOLAISES

B. P.

4 - TEL, 63890 (PRIVE) 270 (BUREAU)
LEOPOLDVILLE

Cf:/;ZFEf ,é;gt/{/zf

LEOPOLDVILLE, LE ... 23/10/1961 __________

Cher Monsieur Dumontet,

Je tiens & vous remercier personanellement pour l'aide

inappréciable que vous m'avez donnde en ma qualité de Prisident du

Rotary Club de Léopoldville en " dépannant " Monsieur Bt Madame ABEY

Je puis vous assurer que ces derniers ont apprécié & sa juste valeur

un geste qui leur permet de réaliser,de fagon presque inesp’rée,le

programme qu'ils s'étaient fixés.

Puis-je vous demander d'etre mon interprete et celui du Rotary-Club

de Léopoldville aupreés du Gén’ral S.Mac EOIN & qui nous devons,si j'ai

bien compris votre communication,la décision finale, en lui transmet-

tant toute l'expression de notre sinceére gratitude.

Je vous prie de croire,cher lonsieur Dumontet,i mes sentiments

les meilleurs.




Exps André MUYOTYO
aux bons soins de Mr,
KABAMBA Jean=Louis
’.’o 3“1 - “1.3”1
LEOPOLDVILLE-KALINA,

Léopoldville, le 16 octobre 1961,

) A Monsieur 0 ' BRIEN

o 4 Représentant des Nations-Unies
3 a
ELISABETHVILLE,

Copie p.i. 4 Monsieur K HI AR T
Chef des Missions Civiles de 1'ONU au CONGO,
avec l'assurance de ma considﬁération trés

distinguée.- ; s

Nonsieur le Représentant,

Subsidiairement & ma lettre du T courant vous adressée par le
canal des Nations-Unies & Léopoldville, puis-je me permettre de reppeler
& votre bienveillante attention 1'objet de ma requlte concernant 1'éva-
cuation sur Léopoldville de ma famille restée au camp des réfugiés &
Elisabethville,

Comme indiqué dans la lettre précitée, la famille en questiom
se compose de ma femme née Madeleine MIANDABO, de mon fils Willy-Roger
KABONGO ainsi que de ma petite soceur Ortence TSHIKA.

En effet, peu avant mon départ d'Elisabethville, je pris contact
avec Monsieur FLAD, membre des missions O.,N.U. au Katanga, lequel fut
mis au courant de la situation pénible dans laquelle se trouvait ma fa-
mille. A 1'issue de notre entretien et étant donné la rupture & 1'époque
du trafic E'ville~léo, il fut convenu qu'en cas de possibilité, Monsieur
FLAD viendrait au secours des personnes énumérées ci-dessus.

Cette aide, présentement propice, n'a pu s'effectuer malheureuse-
ment.~ D'autre part, dans sa lettre datée du 4 octobre 1961, Mr, FLAD me
fait part de 1l'impossibilité qu'il y a de faire évacuer ma famille par
l'avion de 1'0.N,U.~ A ma grande surprise, men correspondant appui le
fait que ce moyen de transport serait uniquement réservé aux seuls agents
de 1'0,N.U.,~ Or, il est sans conteste, que plusieurs civils, femmes et
enfants avaient été depuis les troubles, et continuent d'8tre acheminés,
de jour en jour sur Léopoldville.~ Il serait étonnant que ceci ne soit
pas l'oeuvre des Nations-Unies,.

Ne pouvant moi-méme me rendre sans risques & E'ville en ce mo=
ment afin d'y sauver les miens et malgré ma bonne volonté, s'il m'était
donné, de débourser méme & l'avance tous les frais que 1'0.N.U. serait
amené & supporter & cette occasion, j'ai ocru bon de recourir & votre in-
tervention, et ce comme l'atteste le contenu de ma lettre vous adressée
voieci & peine 8 jours et pour laquelle il n'y a jamais eu de suite.

Devant cette longue tergiversation et vu les éléments présentés
ci~dessus, j'ose donc réitérer le voeu expriiié dans ma requéte précédente
et croire, Monsieur le Représentant, que vous y réserverez une suite fa-
vorable.

Ayec mes remerciements, je vous prie d'agréer, Monsieur le Repré-
sentant, l'assurance de ma considération trds distinguée.-
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DATE £ i i

TO ONUC LEO P : 0R5S
BT \ Wiy

ELLEO 924 LINNER FROM OBRIENs PLEASE TRANSMIT FOLLOWING MESSAGE TO

ITALIAN AMBASSADOR PIERO FRANCA FROM THE ITALIAN CONSUL HERES "VALERIO
MWET COMPAGNI STANNO BENEe STO ATTIVAMENTE

INTERESSANDOMI PER LORO RILASCIO CHE SPERO IMMINENTEs NESSUN

CONNAZIONALE MORTO AD ECCEZIONE QUELLO GIA SEGNALATO ET
UNO SOLTANOO FERITO LEGGERMENTEe. NON HO NOTIZIE SICURE CIRCA

CONNAZIONALI RESIDENTI IN ALTRI CENTRIy TUTTAVIA HO MOTIVO

CREDERE CHE NON ABBIANO SUBITO PERDITEe CORDIALITE~NATALI"
BT

@FN ELLEO 924
‘25/16352 SEP CUE
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Apr nq meig de silence, le Buresu Central des
TraitementsEfgzgi:éi:;zngﬁﬁﬁ:ggﬁpe de vie. J'attribue cet-
te " résurrection" 2 votre dmtervention et je vous en remer-
cie. Je wous envoie en ennexe -copi® de la lettre que je leur -
adrescse. Peut-8tre pourriez vous de votre c8t4, leur deman-
der de héAter 1l'envoi de cet argent & la Sabena FPaulis.

Pour le passeport, un Congolais en stage ici et

qui connait le Chef de la Sureté Leo m'a conseillé de lui
4{erire directement ( voir lettre en annexe). Iei aussi, cer-

|

|

tainement qu'un coup de £il de votre part haterait 1l'expédi-

| tion de ce document.

| I1 ne resterait alors plus qu'un point en Titige,

| celui des certificats internationaux de vaccination. Monsieur

Ayogu a ét4 vacciné en méme temps que moi & Nambassa contre

| la fidvre jaune et la variole, mais le médecin n'a pu lui
délivrer de certificat car il n'en avait plus. Il devait lui
en donner un lorsqu'il recevrait de nouveaux formulaires,
mais il n'y a plus pensé, ni moi non nrlus. Voici & tout ha-
gsard les indications relatives & ces vaccinations.

AYOGU Edouard né en + 1935 sexe masculin
Date Signature et qualité professionelle Origine du
du vaceinateur vaccin et N°
du lot.
10/3/59 Doecteur FEIGNY Burrughs Wel-
Medecin Colonie % Vambasa come et co

London N°2311
pour la vaccination contre la fivre jaune.
i 10/3/59 id réaction d'immunité
pour la wvaccination antivariolique. '
Peut-8tre ce=s renseignements permettraient-ils 2 un médecin

de Leo de délivrer un duplicats de ces certificats 2
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8i tel était le cas, voudriez-vous avoir l'obligeance- de
faire :parvepir, ees;certificats » MNonsieur Ayogu Edouard
¢ Gerryodo.fgbena:Paulis, et plaviser ds leur envol.

': © e[l iVE[nr0al oo Yous seriem toutbypd fait aimable si vous vouliez

bien me faire savoir quel a ét¢ le rfsultat de vos démarches
gquant % ces trois points:
1° envoi de mon traiterent & la Sabena Paulis
2° envol du passeport par Sureté Leo & id
3° Certificats d= vaccinations.

D'avance je voud PéfsreiasCher Monskeur, et espé-
rant ne plus aveir % vous importvuner, je wvous prie d'sgriéer
l'assuranece de ma considération la pl s distinguée.
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Namur le 16 Mai 61.

A Monsieur le Chef de la Je Section
3e Direction 4e Direction Générale
Leopoldville

Mongieur le Chef de Section

d'ai 1l'honneur de vous accuser réception de la
copie de votre lettre n°® A0/433/1167 du ¢ Mai, adressée 2
Monsieur le Représentant de la Banque Nationale & Leo.

Pour votre information, je vous eavolie en an-
nexe vune copie de 1l'avis d'extourne de la Banque Belge 4!
Afrigue d'Aketi.

Cher lonsieur, je me permets d'insister sur 1!
urgence, il faudrait que Monsieur Ayogu Edouard, p2re de la
petite fille puisse arriver en Belgique dans la premidre
quingaine de Jjuin.

Voulez-vous m'envoyer un mot de réponse me disant
si possible, & quelle date ces 28340 fres pourraient &tre
versés, méne télégraphiquement 2 mes frais, & la SABENA Paulis.

Dis que j'aural recn votre réponse, je verserai
4 la Sabena les 7000 fres qui manquent pour payer le ticket
aller et retour.

Au cas ol le pafyement ne porrait se faire rapi-
dement, accepteriez-vous ds verser cette somme & une person-
ne de Leo que je vous désignerais et qui aurait préalable-
ment versé 26,000 fres % la Sabena Paulis en mon nom 7

Je vous demande instamrent de vouloir bien me
répondre de toute urgence afin que je puisse faire le néces-
saire. Les ordres de versement % donner % la Banque seraient
les suivants : Fres 28340.- & Sabena Faulis pour émission
d'un ticket aller et retour laulis-Bruxelles en faveur de
Mr Ayogu Edouard Ihotograrhe % "ungbere Tre de Watsa P.0

D'avance je vous remercie de votre amabilité
et vous prie d'sgréer, Cher !llonsieur, l'assurance de ma con-
sidération la nlus distingude. -

AJFIRWEZ ,Ea%ri07“936%§
ex Adrministrateur de Territoire
170 Chezusade de Charleroi & Namur.



RNamur le 16 Mai 61.

098y abh vltiun9 A4 Proge:

- Monsienr 1A3iutniitru$iurn.n ﬂhtr‘lt la Sureté,

J ai"eu'16‘Blaiﬁif”dé"fénédﬁ%ié%_h"ﬁawur un de

‘yos amis; Mdna!tﬁr‘hndré Tumba, dﬁl ﬁ'a conseillé de m'adres-
. ser & vous pour mc sortir d'unn diffidulté devant laquelle

j@ me trouve.’

En juillet 60, j'ai ramené en Belgique unr petite
fille Congolaise de 7 ans qui est atteinte d'une maladie
graves nécessitant de fréquontes transfusions de sang (sick-

le cell”anémie) .
Son pbre voudrait venir la voir et Jje suis d4'ac-

cord de lui payer son voyage. Je m'engage également & subve=-
nir & tous ses besoins ici. FKalheureusement, il ne parvient
pas A4 obtenir un passeport international bien qu'il ait dé-
j2 éerit plusieurs fois & Stanleyville.

Monsieur Tumba me dit que vous pourriez certai-
nement luil faire parvenir un passeport. Voici les rensei-
gnements vous permettant de 1'établie.

Nom AYOGU Frénom Edouard né en + 1935 & Dodi chefferie

Andobi Territoire de Watsa TYrovince Orientale.
Ltat-Civil : marié
résidenee : poste de Mungbere Territoire de Watsa Prov. Or
profession : photographe
gsignalement : Yeux : gris Visage Ovale taille 1MS5S8
gignes particuliers: petite cicatrice au menton
Je joins % cette lettre trois photos d'identité, et wvous
fais parvenir trois cent cinquante franes pour un passeport
valable trois ans.

D&s que vous aurez établi ce passeport, voulez-vous
le faire parvenir "par avion" 3 la SABENA Paulis, sous l'a-
dresse suivante : Monsieur Ayogu Edouard C/0 Sabena Paulis
Pce Orientale. ainsi lonsieur Ayogu pourra en prrendre pos-—
session lorsqu'il s'embarquera. Je me permets d'insister
sur l'urgence car il fauvdrait qu'il soit ici dans la
premidre quinzaine de juin.
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le 15 mai 1961

Cher Monsieur,

En réponse a votre lettre du 8 mai j'ai le plaisir

de vous 1nformer que j'al immédiatement fait les ddnarchan
nécessaires aupros du Bureau Central des Traitements a
Léopoldville pour savoir ce qui était advenu de votre
salaire du mois de juillet 1960. Tout ece qu'ils ont pu
me dire c'est que la somme de 28.340 CF a bien été versée
a votre compte a la BBA, Aketi, par ordonnance No.0/028§
du 4 juin 1960, et qu'a leur connaissance vous auriez du
pouvoir encaisser cette somme sans dirfinulté. Ils ont
suggéré que vous éceriviez directement encore a la Banque

ur leur demander sur quel oxdre ils ont remis cet argent
a la disposition du ministre des Pinances et, le cas échéant,
de réclamer au ministeére son remboursement. Bref, c'est
geulement avec votre banque a Axeti gque vous pourrez éclair-
cir cette question car le Bureau Central des Traitements ici
n'en est plus responsable. Je regrette, malgré toute ma
bonne volonté, de ne pouvoir vous donner des nouvelles plus
précises sur ce point.

En ce qui concerne votre deuxiéme question, le représen—
tant de 1'Organisation mondiale de la Santé attaché a notre
mission a pu me confirmer la présence d'un médeecin a Paulis,
sans toutefois pouvoir indiquer le service médical dont 11
dépend. Le plus simple seralt pour M. Ayogu de se présenter

l'hopital de Paulis ou le nom et l%'adressedu médecin lui
seront communiqués et ou. certainement, il pourra se faire
vacciner et obtenir un certificat de bonne santé. Ce prooédé
me semble beaucoup plus raisomnable que de le faire venir a
Léopoldville pour les vaccinations. De toute fagon, puisque
vous avez encore a récupérer la somme qui vous est due et b
régler la question du paiement du billet, je pense qu'il y
aura largement le temps pour lui de teminer les formalités
meédicales.

Par ailleurs, je dois vous signaler gque 1'ONU ne dispose
d'aucune facilité pour héberger les voyageurs privés et ne '
pourrait en aucun cas se charger de l'accueil de M. Ayogu

Monsieur A. Pirmez



mais, en principe, il ne doit pas rencontrer de difficul té
de langage lors de son passage a Léopoldville puisque le
Linggla est pratiqué partout ici. A mon avis il n'aurait
pas a quitter l'aéroport de Léopoldville ‘(!djﬂi) en atten-
dant la correspondance pour Bruxelles apres son arrivée de
Stanleyville; 1l éviterait ainsi tout emmui.

J'up?tre que vous obtiendrez une rdpox‘me favorable de
la banque et que vous pourrez ainsi mener a bomme fin vos
projets de voyage pour M. Ayogu.

Veuillez agréer, cher Monsieur, l'expression de mes
sentiments distingués.

R. Rossborough
Chef adjoint des Opérations
eiviles de 1'ONU au Congo
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b Namur le € M21i 61.

Cher Monsieur,

Je regois & 1'instant votre aimable lettre
du 3 Mai. Je ne sais comment vons remercier de votre amahi-
1ité; ce sera hélas en en abusant une seconde fois.

Je viens de recevoir des nouvelles présises
de la Sabena. Un avion quiite Paulis tous les jeudis et ar-
rive & Stanj;le méme jour. Un autre avion repart le vendredi
3 destination de Leo d'ol un autre avion part le méme soir
pour Bruxelles ol il arrive le samedi matin & 6h"30. J'ai
déj2 communiqué ces renseignements au pdre de la patite
fille. Le ticket aller et retour coute 34275 frecs Congolais.

Lorsque j'ai quitté le Congo fin juillet 60
mon traitement de juillet n'était pas arrivé A ma Banque
qui était la BBA & Aketi. Il y est arrivé le 10 Aout, mais
le 11, la Banque recevait des instructions du Ministre des
Finances de remettre cette somme & #&a disposition. Il s'a-
gissait d'une somme de 2€.340 frcs.

J'ai écrit au Bureau Central des Traitements
4 Leopoldville en leur demandant de vonloir bien verser cette
somme & Sabena Paulis pour émission d'un ticket avion aller
et retour Faulis—- Bruxelles en faveur de Monsieur AYOGU Edounard
Photographe & MUNGBERE Territoire de Watsa Province Orientale.
Mon numéro latricule est 93.645. Si vous vouliez avoir 1l'a-
mabilité de donner un coup de téléphone au Bureau Central
des traitements pour leur demander quelle suite ils comptent
réserver ¥ ma demande en insistant sur le fait que ma démar-

che profitera uniquement ®» un de leurs compatriotes, e pen-
se qu'ils seraient bien obligzés de vous rdépondre positivement
ou négativement et vous pourriez me donner alors une réponse
coneréte au lieu du silence actuel. Je pense aussi qu'une
intervention directe d'un haut fonctionnaire de 1'0ONU ne pour-
rait évoir que de= résultats favorables. Je me permets d'in-
sister sur l'urgence car je voudrais que cette personne soit
ici au d4but juin au plns tard. Si j'ai une réponse favorable
pour ces 28.000 fres, je ferai parvenir le solde & Sabena-
Faulis . D'avance merci nour votre intervention et votre
réponse.

Reste une deuxid®me chose.



- 2 -

Outee le passeport et le permis de retour gque possdde déja

il doit avoir pour la Sabena:

1° un certificat international de vaccination contre fidvre Jaune
2% id variale
3° un certificat de bonne santé.

Pourriez-vous me dire en consultant vos fiches, s'il existe

4 Paulis un médecin soit Vicicongo, scit le 1'Etat Congolais
soit de 1'Onu qui pourrait lui fournir ces documents.

S'il n'y a pas de médecin % Paulis, que pourrait-on faire
alors?

Si ce n'était trop vous demander ne pourrait-il faire ceci ?
Descendre jusque Leo par avion et aller vous trouver. Vous

1l'enverriez chez le médecin compétent et il attendrait 2

N

1'0Onu Leo jusqu'® ce que son certificat médical lui permette

s'embarquer pour la Belgique. de crois qu'il faut atten-
re 10 ou 14 jours aprés les vaccinations pour que les cer-
tificats deviennent valables.

Voulez-vous me dire si vous accepterie~ d'aider @ette per-
sonne. A Leo il aura certainement besoin d'aide car il ne
parle gque le Lingala et le Swahili.

D'avance je voys remercie d= votre mmabilité et vous prie

I'onsieur 1l'assurance de ma considération la

plus distingude. }::::::::’,»mﬁhht)
— —

T e

A-II .a.J

d'agréer, Ch

170 Chaussdée de Charleroi
Namur Belgique

FP-S. Un renseignement encore nour le bureau central des
traitements : j'édtais Administrateur du Territoire de
llambasa Frovince Crientale.
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The director of the Sabena office was
out in town and not expected back yet.

The Congolese clerk who seemed quite
au courant of general routine.in the
office said there should be no particular
difficulty regarding this trip from

Stgpleyville-Leo-Bruxelles.

He suggested the best thing would be
for Mr. Pirmez %o contact Sabena in
Brussels who would either be able 1o
issue gl the ticket Leo/Biussels
or would tell him how to make direct
payment to Sabena, Leo who could then
hand the ticket to the traveller from
Stanleyville.

As regards the trip Stan-Leo, there are
apparently three qf%f weekly and so long &
as the man has his passport and any exit
visa necessary, he could just take one of

Pirmez tthat Hog.,

T
.i-.nlr‘o

ideal as it leaves Skan in the morming
to arrive Leo late afternoon, and then
he would have corregpondence the same
evening Leo/Bruxelles.

The ¢lerk @id not know the price of th”
ticket but pre ﬁumably uabuna-Bru

would tell

(D
ut
U"



ROUTING SLIP

-

TO
3’?5’ »(/ﬁ/yf(n—f(l{
d

APPROVAL NOTE AND RETURN

SEE ME, PLEASE YOUR COMMENTS

YOUR SIGNATURE YOUR INFORMATION
NOTE AND FILE FOR ACTION

IS

THrs Mt 7




L

5. 62!

& 7
o :':i
\ccO i&jﬁ

Namur le 21 Avril 61

A Monsieur le Com~andant des Troupes

de 1'ONU & Leopoldville. /
o Ao s
(? f’1f}§§£;i ’. & f

4/
/Y
.‘f

Lionsieur le Commgndant,

Jd'ai 1'honneur de porter % votre connaissance que
j'ai adopté une petite fille Congolaise de 7 ans et 1l'ai
raménée en Europe parce gu'elle était malade. Son p2re a
obtenu un passeport pour venir la voie, et je lui paierai
le voyage, seulement je ne sais pas comment organiser ce
voyage et c'est pourquoi je me permets d'avoir recours &
VOous. .

Voudriez-vous avoir l'obligeance de me dire & qui

je doie écrire & Leopoldville pour faire émettre un ticket
avion de Leo 3 Bruxelles. Pourriez-vous me dire guel est le
cout de ce ticket, afin que je ruisse donner des instructions
pour le paiement % ma Banque au Congo. Y a-t-il1l des avions
réguliers entre Stan et Leo, car ce lonsieur nartirait de
Stanleyville. A défant d'avion y a-t-il des bateauxm entre
Aketi~-Bumba- Leo ou entre Stan-Leo.

Fourriez-vous me donner c=es renseignerments par re-
tour du courrier, car je voudrais qu'il arrive ici au début
du mois de juin. D'avance je vous remercie de votre amabili-
té et vous pris d'agréer lionsieur, 1'assurance de ma consi-
dération la plus distinguée. P

APIRNMEZ o
ancien comrissaire de district
<; L 170 Chaussée de Charleroi & NANUR Belgique
—
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COMPATRIOTE DOSOGNE DIRECTEUR BFURRERIE DE LIBI A TSUPU,
TERRITOIRE DE DJUGU (PROVINCE ORIFENTALE)DEMANDE EN VAIN
DEPUIS. FEVRIFR PROTECTION COMMANDANT ONUC BUNTIA.
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le 3 mai 1961

Cher Monsieur,

Le Commandant des Troupes de 1'ONU m'a transmis
votre lettre en date du 24 avril.

D'apr&s les renseignements que j'ai pu obtenir
du bureau de la Sabena (Air Congo) iei, il parailt qu'il
n'y aurait aucune diffioulté pour le voyageur de se
rendre de Stanleyville a Léopoldville a condition, bien
entendu, d'étre en possession des papiers néecessaires
(pagseport, visa de sortie, ete.) qu'il a sans doute
déja demandés aux autorités congolaises.

En ce qui concerne le voyage Léo-Bruxelles, il me
semble que le plus simple serait pour vous de vous mettre
en contact avec la Compagnie Sabena a Bruxelles. En toute
probabilité ils pourraient émettre le billet directement;
sinon, ils seraient certainement en mesure de vous indiquer
comment procéder, Si vous désirez effectuer le paiement
en francs congolais sur vos fonds ici, la Compagnie Sabena
& Bruxelles pourra, la encore, vous donner tous les ren-
seignements utiles. Le prix du billet Stan-Léo serait ‘
CF. 5.680,~ et le prix du billet Léo~-Bruxelles CF, 16.800,-,

Il y a des vols trois fois par semaine Stan-Léo, mais
il conviendrait peut—etre le mieux a cette personne da
prendre celuji du dimanche matin qui le fait arriver a Léo
en fin d'apres midi; le soir méme il ¥y a la correspondance
pour Bruxelles, lui évitant ainsi de prolonger son séjour
a Léo.

J'espere que ces 1ndioationa vous permettront d'organi-
ser le voyage a votre entieére satisfaction, et vous prie
d'agréer, cher Monsieur, mes salutations distinguées.

R. Rossborough
Chef-adjoint des opérations
civiles de 1'ONU au Congo
Monsieur A. Pirmez

T Muncemmlan Aa Muaedt cccad




le 3 mai 1961

Cher llonsiecur,

Le Commandant des Troupes de 1'0NU n'a transmis
votre lettre en date du 24 avril.

D'npraa les ranaai ts que j'ai pu obtenir
du bureau de la Sabena Congo) 1edi, il pavalt qu'ir
n'y aurait aucune du‘ﬁgﬂté pour le voyageur de pe
rendre de Stanleyville a Léopoldville a condition, bien
entendu, d'8tre en possession des papiers nécessairss
(pagseport, visa de sortie, ete.) qu'il a sans doute
déja. denandés aux autorités congolaises,

En ce qui concerne le voyage lLéo-Bruxelles, il me
gemble que le plus simple serait pour vous de vous me{tre
en contact avec la Compagnie Sabena & Bruxelles., BEn toute
probabilité ils pourraient émettre le billet directement;
sinon, 1ils seraient certainement en mesure de vous indiquer
comment procéder, Si vous désirez effectuer le paiement
én francs congolais sur vos fonds ici, la Compagnie Sabena
& Bruxelles pourra, la encore, vous donner tous les ren—
geignements utiles, Le prix du billet Stan-Léo serait '
CF. 54680,~ et le prix du billet Léo~Bruxelles CF, 16.800,-.

Il y a des vols trois fois par semaine Stan~Léo, mais
il conviendrait peut~eétre le mieux & cette personne de
prendre celui du dimanche matin qui le fait arriver a Léo
en fin d'apres midi; le soir méme il ¥y a la correspondance
pour Bruxelles, lul ¢vitant ainsi de prolonger son aéjour

J'anpire que ces mdigationn vous permettront d'organi-
ger le voyage a votre entiere satisfaction, et vous prie
d'agréer, cher lonsieur, mes salutations distingucdes,

R. Rossborough
Chef-adjoint dea opérations

civiles de 1'ONU au Congo

lionsieur A. Pimrmes

WA e ... F. B BN oD
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31 DAYAL FOLLOWING NOTE RECEIVED FROM BELGIAN MISSION
THIS AFTERNOON CLN QUOTE LEO REPRESENTANT PERMAMENT DE LA
FEELGIQUE PRESENTE SES COMPLIMENTS A MONSIEUR LE SECRETAIRE
GENERAL DE L'ORGANISATION DES NATIONS UNIES ET LUI SERAIT
RECONNAISSANT DE VOULOIR BIEN PRIER SES REPRESENTANTS

A LEOPOLDVILLE, STANLEYVILLE ET BUKAVU, }

PR/58 ' 3
D'iNTERVENIR EN VUE DYOBTENIR LA LIBERATION DE MONSIEUR
JEAN COLLIN ARRETE VRAISSEMBLABLEMENT A BENI = NORD I(l"vu -
_' AMENE PAR DES MILITAIRES LUMUMBISTES A MAMBASSA
DANS L*ITURI+ LE REPRESENTANT
FERMANENT SAISIT CETTE OCCASION DE REITERER A MONSIEUR LE
SECRETAIRE GENERAL LES ASSURANCES DE SA TRES HAUTE
CONSIDERATION o UNQUOTE}

SECGEN "
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1 DAYAL FROM SECCEN FOLLOWING IS TEXT OF NOTE VERDALE RECEIVED
WDAY FROM ECLGIAN PERMANENT MISSION COLON QUOTE LA MISSION
FERMANENTE DE LA DELCIQUE PRESENTE SES COMPLINENTS A MONSIEUR

IE SECRETAIRE GENERAL DES NATIGNS UNIES STOP PARA LA MISSION
~UANCITE DE DELGIGUE A LUOMEIR DATTIRER LATTENTION D

mmwmmmmmmmmmmr

| QUE MESSTCURS ROGER GILSON CMA
'-mmmwmmammuum

mmmmmamwmmmmm
@ PEVRITIE FEVRIER mammum&mmm

- mmammml

Y
SECRETAIRE CINERAL DE VIEM VOULOSR INTERVENIR POUR ASSURER

1A LIZERATION DE CES DEUX CHERS DENTEAPRISE STOP PARA LES
MYSEIGNEMERTS QUI PRECEDENT ONT DEJA ETE DOMMES PAR TELEPHOME
AJ SECRETARIAT ST0P PARA LA MISSION PERNMANENTE SAISIT

ETTC OCCASION ETC STOP UNQUOTE *
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\lgs 5684 - 100.000 - 16/60

UNITED NATIONS - NATIONS UNIES

INDICATE sve FFFFF §SSSS PRIORITE | Priorité Nations traffic
PRIORITY Service l!unﬂne Priority NATIONS | s strictly fimited.
(.; _‘J--." b . / N / ,,'fl
N R .‘# ;:' £/ L~ . q! _-f / . y
Address (es) . "
ONUC 26/1/61
BUKAVU

(TEXT & SIGNATURE )

FOR MILLER STOP

insert prefix & / or number as required

USE DOUBLE SPACING.

GRATEFUL YOU INVESTIGATE REPORT CHEVALIIR DIRECTEUR BUKAVU

OBTAIN HIS RELZIASE

- BRANCH BANQUE D'AFRIQUE ARRESTED AND IF REPORT TRUE INTERVENE

LINNER
O R Drafted by
BY : Authorized :
0. D,

Date



République du Congo

Commission de Coopération Technique en Afrique au Sud du Sahara

Commission for Technical Co-operation in Africa South of the Sahara

(CCTA) e
S POL )4 /
INSTITUT INTERAFRICAIN DU TRAVAIL P-f A /’YO/‘I ,5/

INTER AFRICAN LABOUR INSTITUTE ‘\
B. P. 2019 Tél. 32-80
BRAZZAVILLE

Republic of Congo

Le 24 Janvier 1961

I/I70 N° 61 GL.nsp Monsieur A, BALINSKI
Chef Adjoint des Opérations
Civiles de 1'ONU au Congo
B.P, 7248
LEOPOLDVILLE

Cher Monsieur,

J'ai 1'honneur daccuser réception de votre
lsttre du 21 janvier par laquélle vous avez bien voulu m'indiguer
le texte d'un télégramme regu de votre représeniant a Bukavu en
réponse & celui que vous aviez envoyé mercredi dernier sur ma
demande, Je vous en remercie, .

M. Nwokedi m'avait déjh communiqué par téléphone
le texte de ce télégramme, Laissez-mol exprimer en mon nom person-.
nel et au nom du Secrétaire Général de la CCTA notre reconnaissance
pour l'ésprit de coopération que vous montrez envers notre organi=-
sation pour veiller a proiéger, dans la mesure du possible, notre
installation de Bukavu,

Je vous prie d'agréer, cher lionsieur, ltexpres-
sion de mes sentiments tres distingués,

il M

Guy de Lusignan
Directeur a.ie



& fnie YA T e o

20 January 1961

Details of Red Cross allegations

1. The only Eurcpean Red Cross personnel not beaten were East German and

Yugoslav doctors.

2. A Belgian businessman was forced to swallow his own excrement; an elderly

nurse received facial disfigurement resulting from blows.

3. Europeans are hiding in various places, particularly in Bukavu hospital,
which is filled with women and children who are continually in fear of the

drunken soldiery.
4, 500 persons are needing evacuation from Goma, and B0U from Bukavu.

S. UN troops suspended the evacuation of the refugees, at the demand of the

ANC.

6. The Secretary-General is requested to order the protection and evacuation

of Europeans from Kivu.
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UNCLAS 301430Z CIV. 112

DAVAL FROM DURAN. MY CIV. 31 _

AS A RESULT OF IVASSU®S AND MY PERSONAL INTERVENTION UITH THE
SURETE, VERFAILLE WAS GRANTED A EXIT PERMIT THIS HORNING AND
LEFT THIS AFTERNOON FOR USUMBURA BY AIR CONGO. PRESUMABLY,
HIS TIME MUST HAVE BEEN SO TAKEN UP UITH PREPARATIONS TVAT
HE EVEN FORGOT TO LEAVE A WORD OF APPRECIATION (ORALLY OR

IN VRITING ) TO MICUTA AND THE ETHIOPIAN BRIGADE FOR THE

Hecp P AND PROTECTION RECEIVED FROM THEM DURING WIS STAY HERE}S
O’ - -
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LeopoldvillLe = _
632 to dayal from secgen following note verbale was trans-

mitted today by the representative of belgium colon your comments
quote La mission permanente de La beloique presente ses
compliments a monsieur Le secretalre general des nations unies

et a Lhonneur de Linformer que Le gouvernemeni belge vient =

pe =

detre avise de Larrestation Le 25 janvier 1961, de m. jacques
coomans de brachene, directeur de La societe immobiliere

du kivu (simak) et de mm. roger delcommune et philippe

waterkeyn, deux agents de cette societe, La mission permanente
se;éit reconnaissante a monsieur Le secretaire general =

p3/32 =

de bien voulolr prier ses representants sur place dintervenir,

en vue de La Liberation immediate de ces ressortissants

belges. La mission permanente saisit cette occasion de reiterer
etc stop unquote +

col 632 25 1961 +




Alga 5684 — 100.000 - 26/10/60

UNITED NATIONS - NATIONS UNIES {f.f .

'
INDICATE sVe FFFFF §§5SS PRIORITE Priorité Nations traffic
PRIORITY Service Routine Priority NATIONS is strictly Nimited.

NR

Addess (es)
MR, NORGAARD =

SENTAB
STOCKHOLM (Sweden) 12 January 1962

(TEXT & SIGNATURE ) insert prefix & / or number as required USE DOUBLE SPACING,

AM INFORMED BY ONUC CIVILIAN OFFICER FOR KIVU PRESENTLY VISITING LEOPOLOVILLE

| THAT TO BEST OF HIS KNOWLEDGE SENTAB WORKS AT KATOBO STILL FUNCTIONING STOP

LAST WEEK FEW DAYS AFTER CONGOLESE MILITARY ACTION SENTAB REQUESTED ONUC ESCORT
FOR KATOBO PAYROLL AMD THIS wAS CARRIED OUT STOP GNUC OFFICER wiILL INVESTIGATE
FURTHER ON RETURN TO BUKAVU TOMORROW AND ARRANGE ALL PROTECTION POSSIBLE WITHIN
LIMITS OF DUR RESOURCES STOP HE STATES NEw KIVU POLITICAL REGIME IS CONSCIGUS OF

IMPORTANCE OF SUCH WORKS AND DOES NOT WISH ANY OF THEM TO CLOSE STOP REGARDS

LINNER

T. O..R, Drafted by :

BY : Authorized : a4l

T . D Date



UNITED NATIONS - NATIONS UNIES 2L M

L af
’/.»
INDICATE svVe FFFFF $55S5S PRIORITE Priorité Nations traffic
PRIORITY Service Routine Priority NATIONS Is strictly limited,

‘NR

Address (es)
MR. NORGAARD
SENTAB
STOCKHOLM (Sweden) 12 January 1962

(TEXT & SIGNATURE ) insert prefix & / or number as required USE DOUBLE SPACING,

= AM INFORMED BY ONMUC CIVILIAN OFFICER FOR KIVU PRESENTLY VISITING LEQOPULODVILLE
THAT TO BEST OF HIS KNOWLEDGE SENTAS WORKS AT KATOBO STILL FUNCTIONING STOP

LAST WEEK FEW DAYS AFTER CONGOLESE MILITARY ACTION SENTAB REQUESTED ONUC ESCORT
FOR KATOBO PAYROLL AND THIS wAS CARRICOD OUT STOP ONUC OFFICER wiLL INVESTIGATE
FURTHER DN RETURN TO BUKAVU TOMORROW AND ARRANGE ALL PROTECT (ON POSSISLE WITHIN
LIMITS OF DUR RESOURCES STOP HE STATES NEW KIVU POLITICAL REGIME IS CONSCIOUS OF

IMPORTANCE OF SUCH WORKS AND DOES NOT WISH ANY OF THEM TO CLOSE STOP REGARDS

LINNER

Alga 5684 — 100.000 - 26(10/60

T. O..R, Drafted by :

BY : Authorized : SLinner

T. O. D. Date






Alga 5684 — 100.000 - 26/10/60

144 1491/,
UNITED NATIONS - NATIONS UNIES 0// f{ ? / ’

INDICATE sVe FFFFF $§S5SS PRIORITE Priorité Nations traffic
PRIORITY Service Routine Priority NATIONS is strictly limited,

N R

Address (es) ouc

STANLEYVILLE 1 Uscembar 1960
(TEXT & SIGNATURE ) insert prefix & / or number as required USE DOUBLE SPACING.
BRZAK ANAIOUS COOTAIN INFOURMATIUN ASCUT SAFETY OF THREE FICIALS

LD EAST CUMPANY JACOBSEN LARSEN Z0LL STOP LEASE ADVISE

eE Drafted by : Simner

BY : Authorized :
r.0. D Date



Alga 5684 — 100.000 - 26/10/60

UNITED NATIONS - NATIONS UNIES

INDICATE svVe FFFFF $SSSS PRIORITE Priorité Nations traffic
PRIORITY Sorvice Routine Priority NATIONS is strictly limited.
2/ ) /)
Ry 4 1y /S 4
iR /o7 LYo/
Address (es) ' 7/
orgc

STANLEYVILLE

7 Oecember 1960

(TEXT & SIGNATURE ) insert prefix &/ or number as required LISE DOUBLE SPACING,

[ - 0 e .

\i BRZAK ANXIOUS OBTAIN If FORMATION ABOUT SAFETY OF THREE OF FICIALS

F OLD EAST CUMPANY JACOBSEN LARSEN 2Z0LL STOP PLEASE AOGVISE

LINNER
T.O. R Drafted by : SLinner
BY . Authorized :

T. 0 B Date
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BANQUE BELGE D'AFRIQUE. N° DIV. 1312

Aketi le 12 Octobre 1960.

Monsieur A.Pirmez
170 Chaussée de Charleroi

anur .

lonsieur,

Nous avons l'honneur d'accuser réception de
votre lettre du 27-9-60.

Par conséquent, nous sommes au regret de vous
informer que les appointements de juillet, nous sont parve-
nus le 10-8-60 et comptabilisés 2 la méme date, maks un
jour aprés, nous svons regu de la Banque Centrale les ins-
tructions annulant cette opération.

Iritre de voir ce que disent les Finances Bur.
votre V.T. 6829 ci-joint.

A ce qui concerne leas 4 ou 5 déclarations de
créance, sauf erreur de notre part, nous ne voyons avoir
rien recu.

Veuillez agréer, Monsieur, nos salutations dis-

tinguées.
Banqgue Belge d'Afrique

Agence d‘*Aketi
signé

illisible J.P.lyande



BANQUE BELGE D'AFRIQUE. N° V.T. 6829

Aketi le 13 Aout 1960.

Monsieur A.PIRMEZ
AT, '

MAMBASA,

Nous avons 1l'honneur de vous informer que nous
passons ce jour les dcritures ci-apr®s dans votre compte
sous rubrique:

Debit du ¢ Conformement & vos instructions t Crédit du
compte $ AU secens compte
n® 1382 t n*

-

26340.~ : Extoume de notre avis de crédit VT:

: 6764 du 10/8/60. :
¢ Les instructions que nous recevons:
¢t via 1la Banque Centrale sont: 3

t Les appointements seront payés au hané-

3 ficiaire lorsque ce dernier se pré-

¢ sentera personnellement au guichet de la

¢ Banque, soit lorsque la Banque sera en

: possession d'une lettre émanant du titulaire
¢ la lettre précitée devra obligatoirement

: avoir été éderite et postde au Congo.

: H

Veuillez agréer nos salutations
distinguées.
Banque Belge d'Afrique
S.C.R.L.
signé
illisible illisible
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CIV 6 FROM oRAZAK FOR LINNER ETH BRLGADE HERE HAS VO1T YET RECIEVED

ANY INSTRUCTIONS ABOU: inrat 5TA11UN NIOKA STOP VONHORNS COnkikmATiIUN
QRRIvaG HERE BEruxer 1umuxkuw MUNDAY MURNING wouLD BE HELFFUL AS RIM
COMMANDING OFFICEx rKum punNiA HAPPENS 10 BE IN STANLEY AND DRIALLS

OF OPERATION cuurD bBr pidUudSED HERE STANLEY BEFORE HLIS DEFAKIUKE

FOR BUNIA MONDAY MUKNING END
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mr rolin jaequemyns c c c i1 Leo VECEAC t_;Ks“ ?-o

cablLons onu Leopoldville que notre direction de tshikapa nous :!12 N ﬁ?
telegraphie citation according to commander tunisian troops \ \r \u{/
order of retreat will come within next days stop he cannot o X
answer if forces wiLlL be replaced fin citation presence tech=- qﬁfo
niciens europeens et maintien activite miniere ne peuvent etre \}?
AR

assures si troupes onu se retirent stop insistons pour releve
immediate en vue sauvegarde ressources economiques region tshikapa
et kabemba stop vous prions appuyer notre demande aupres onu vifs
remerciements

= parmentier forminiere +




1. N. 5980 — 200.000 - 7/60

UNITED NATIONS — NATIONS UNIES
INDICATE sSsvycC FFFFF SRENS PRIORITE Priovite Nations traffic
PRIORITY Serviee Routine Priority NATIONS is strietly limited.
De A C/170 /7;,?/’/’
Address{es) )
oNuc
STAMLEYVILLE 1 October 1960
(TEXT & SIGNATURE) insert prefix & / or number as required USE DOUBLE SPACING,

BRZAK STATION INEACNIOKA QUINZAINE EURDPEENS EVACUEE 26 SUR BUNIA STOP ETANT
DONNE IMPORTANCE TRAVAUX ENTREPRIS VALEUR INSTALLATION CHEPTEL PROTECTION
PERMANENTE TROUPES ONU NECESSAIRE POUR REINSTALLATION STOP AVONS CONTACTE

OPERATIONS HQ MAIS VOUS DEMANDE INSISTER COMMANDANT LOCAL

LINNER
|
T. O. R. Drafied by :
BY : Authorized :
T. 0. D

Date
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Le 29 aoQt 1960

Monsieur F. Pierre
122, Av, Général Eisenhower
Bruxelles 3 - Belgique

Monsieur,

J'ai 1'honneur d'accuser réception de votre lettre du
20 aolt 1960 relative & votre appartement loué au Gouvernement du

Cﬂl’!gﬂo

Tout d'abord, permettez-moi d'atirer votre attention au fait
que 1'0NU n'est pas chargé des hiens des belges dans ce pays, et en
conséquence, nous ne serons pas & m8me de pouvoir agir dans la question
soulevée par vous.

Je me permets de vous suggérer de vous mettre en rapport avec
1'Ambassade de France qui, je crois, représente les intér8ts belges.

Entretemps, je passe votre lettre 3 notre section de l'habitat
qui pourrait avoir un intér8t éventuel dans votre appartement. Oans ce
cas, je suis slr qu'ils se mettront en rapport avec vous directement.

Veuillez agréer, Monsieur, l'expression de ma plus haute
considération.

Dr. Sture Linnér
Chef des Opérations Civiles
de 1'0ONU au Congo



/s Hio
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21 =clt 1960

Monsisur,
J'ai 1'honneur d'sccuser réception de votre lettre du
18 ao@t 1960 relative 2 la réexpédition de votre voiture
sbendonnde lors des évinements dexnisys d Léopoldvills, Je
note que selon votre lettrs, vous avez &l ammené & croire
que les Nations Unies s'occupent des biens belges laissés sur
place par abandon, Je regrette de vous informer que cette
nouvelle qui vous a été communiquée est erronée et en consé-
guance, je me permets de vous retourner votre mpnndnm.l
Je suis certain que votre Ministdre des Affaires étrangdres
sara A mBme de vous donner l'information nécessaire.

Veuillez agréer, Monsieur, mes salutations distinguées,

S. Linner
Chef des opérations civiles
de 1'0ONU au Congo

Monsisur Marcel DOricot

15, Square Renaissance
Saint-Servais

Belgique
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B.P.7248 -
LEOPOLDVILLE

le 6 aoflit 1960

Monsieur,

J'ai le plaisir do me référer & la 1.ttro
du Dr. Ralph Bunche, Représentant Spécial du
Secrétaire~Général, du 3 aofit accusant réception
de la votre du 2 aofit 1960 relative A la sécurité

‘dans le district de Kwilu (Province de Léopoldville).

Je crois comprendre que votre Compagnie désire
envoyer ses employés de nouveau & Dima afin de
raprmdz‘e les travaux intmonpus. '

Far conséquence, j'ai pris contact avec les
Forces de 1'ONU au Congo et je puis vous informer
qu'a 1'actualité i1 y a tme présence de 1'ONU A

‘Banningville. J'espére que eotte information puisn.

vous étre utile.

. Veuillez agréor, Honaiour. l'axproslion de
mes meilleurs sentiments.

8. Linner
Chef des Opérations Civiles
ONUC

M. M. Hayné, Directeur Général
Compagnie du Kasai

- BeP.1597

Eﬁogo;dxiagc



Leopoldville
$ August 1960

i

In r lotter 39/DGA of 2 August you inform me that
' : ﬁmm%um

Buropesn persomnel
0 and that you now heve the intertion of sending

T
ﬁ«ﬁ

of ge persona back into varieus aress. In this connestion

 agk that the United Natioms Foree im the area of Banningville

por B gloores o it g Bk o Ry gt h g
ose & ensure : mey pursue

freely their 1 tasks. The main objeot of United Natlions

Force is to re-establish seourity and order ir the oountry, and it

!
:

if it is overburdened with a large mumber of
cular tasks. We belleve that the esteblishment of generael
afford better protection to all the people of the
large mmber of paptioular micsions.

the asslistente of a elvil technicisn of the
ted Netions, I have passed youwr letber o our ¢ivil Affuirs

such snd a manbar of thet steff will got in toush with you ¢o
souss the problems and the possidilitles.

Yours singerely,

i

%

&

Ralph J, Bunche
Special Representative of the
Seoretary-General

Er. M. Msyne,

Director General of the
Cam o du ¥assl,
BsPs ’
LEOPOLDVILLE.
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S.C.-R.L.
FONDEE EN 1901,

REGISTRE DU COMMERCE DE BRUXELLES N211764

REGISTHRE DU COMMERCE DE LEOPOLDVILLE N268

o Léopoldville. ... .Ae. 2 Aolit.1960.~.

DIMA-BANNINGVILLE
CONGO BELGE

SIEcE ADMINISTRATIF Ne: 39/DGAO

BRUXELLES ANNEXE |
TELEGRAMMES !
GENCEKA BANNINGVILLE

B.P.1597 - Té1.3481

Monsieur le Représentant,Général,

Nous avons 1l’honneur d’appeler votre bienveillante
attention sur les faits ci-aprés.

Pour des raisons de sécurité et notamment en rai-
son de la rébellion de plusieurs garnisons de la Force Pu-
blique dans les territoires du district du Kwilu (Province
de Léopoldville), le Conseil d’Administration de notre Com-

gglg,g_@ggggfgrdre a tout le personnel européen de-se re-
pller le 20 Jul‘I_

‘ Uh noyau d’agents européens est toutefois demeuré
a4 Léopoldville, en attendant le moment propice a une réoccu-
pation.

Nous croyons que les circonstances se prétent main-
tenant au renvoi de ces agents au nombre de 8 dans le Kwilu,
et pour commencer & Dima, siége de la Direction Générale de
notre Compagnie, en territoire de Banningville.

Toutefois, afin d’assurer au maximum la sécurité
des personnes, nous nous permettons de recourir & votre hau-
te intervention pour recommander aux forces armées des Na=-
tions Unies stationnées & Banningville et X Dima, d’assurer
2 sk tout particuliérement 1a sauveparde de ces aggﬁis et a

pren=

W, dre si nécessaire les mesures nécessaires gour leur_permettre
s d’éiéfEEQ_Iibrement Teurs activités lesquelles ne concernent,
g= L " noug_;ggggs a le préciser, que le plan éeonoriigue et tout
J particulierement 1’industrie de l’hulle de palme.

En outre, en vue de prévenir des conflits sociaux
ou des difficultés economlques,qui en cette periode d’adap=
tation et d’instabilité, pourraient rapidement revétir une
certaine gravite, nous estimerions hautement souhaitable,
pour des raisons de securité comme aussi pour 1’information
des travailleurs et des populations congolaises, de pouvoir

./..l
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1 COMPAGNIE DU KASAI, s.cr o suite de la lettre n° 39/DGA.du 2/8/1960.=

bénéficier soit & 1’échelon de l’entreprise soit & 1’éche-
lon territorial ou régional, de l’assistance d’un techni-
cien civil de 1’Organisation des Natlons Unies.

s =

Nous tenons & vous signaler que, aussitdt aprés
avoir installé ce premier noyau d’agents, nous rappellerons
d’Burope d’autres agents européens de notre Compagnie, c’est-
4-dire essentiellement de techniciens en matiére d’industrie
huiliere, d’agriculture tropicale et de commerce de brousse,
soit un effectif probable de cinquante européens, destiné &
assurer la continuation des activités de notre Compagnie en
collaboration avec notre personnel congolais dont l’effec-
tif atteint 7.000 unités.

Par avance,nous sollicitons pour ces autres agents
l’appligation de mesures simikires propres a assuref leur
securite.

Nous vous remercions anticipativement de l’atten=
tion qu’il vous plaira de réserver a la présente’et vous
prions de recevoir, Monsieur le Représentant Général, 1’
assurance de notre trés haute considération.

LE DIRECTEUR GENERAL,

Monsieur le Représentant Général
de 1’0Organisation des Nations Unies
(00N, Ue )
a Léopoldville.-

e o
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COMPAGNIE DU KASA|

8. C. Rr.L.
DIMA-BANNINGVILLE
CONGO BELGE

Monsieur le Représentant gépéral :
de 1’0Organisation des Nations Unies (ONU)

a
LEOPOLDVILLE ¢ =




COMPAGNIE DU KASAT
B.P. 1597 - Té1l. 3481

COMPAGNIE DU CONGO POUR LE COMMERCE
ET L'INDUSTRIE
a
LEOPOLDVILLE

Messieurs,

Nous avons l'honneur de nous référer a nos
récents entretiens et de vous confirmer que M. le Docteur
N Domenico PEDRETTI, Chef du Service médical de notre

Compagnie est demeuré a4 son poste & Mokamo sur Lukula en
Territoire de Masi-Maninba, en compagnie de son épouse

et de M. Clovis BROGNIEZ, Chef d'usine au service de notre
‘ Compagnie.
|
|

M. le Docteur PEDRETTI assure a Mokamo la
direction de notre h8pital "Président Van der Straeten".
Il est assisté de trois Révérendes soeurs hospitaliéres
de 1'Ordre des Soeurs de la Charité de Namur qui sont de-
meurées sur place en m@&me temps que le Révérend Pére de
Beaucorps, de la Compagnie de Jésus.

Nous vous saurions gré de bien vouloir interve-
nir auprés de 1'Organisation des Nations Unies (ONU) pour
faire parvenir des vivres a M. le Docteur PEDRETTI et aux
personnes qui l'accompagnent, et pour entrer en contact
avec eux, afin de connaftre leurs besoins en vivres, es-
péces, médicaments et carburants.

L'h8pital de Mokamo, assez vaste, est situé sur
un plateau, trés dégagé, sur la rive droite de la Lukula,
A environ 60 km. 4 vol d'oiseau au nord/nord-est de Masi-
Manimba. L'endroit est aisément repérable en avion et
accessible aux hélicoptéres.

Pour gouverne, le poste de Mokamo est doté d'un
appareil émetteur-récepteur en phonie d'une portée de
300 km., qui émet sur la fréquence de 6.248 kilocycles.

Nous vous remercions par avance de bien vouloir
nous tenir au courant de la suite qui sera réservée a 1la
présente et vous prions d'agréer, Messieurs, les assurances
de notre considération distinguée.

Le Directeur général
Signé .
M. MAYNE
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BeP,1 - Té1.348

COMPAGNIE DU CONGO POUR LE COMMERCE

2 la bonne attentien de ET L’ INDUSTRIE

a
l &!onaieur le Reprédentant Général LEOPOLDVILLE o=
| de 1'Organisation des Nations Unies}

avec nos bien vifs remerciements.

Pr.Le Oouf de Gaorynatim ceeI.

Messi€urs,

Nofis avons 1’honneur de nous référer & nos ré-
cents entretiens et de vous confirmer que M. le Docteur
Domenico RETTI, Chef du service médical de notre Com=-
pagnie est demeure a son poste & Mokamo sur ILukula en Ter-
ritoire de Masi-Manimba, en compagnie de son épouse et de
M. Clovis BROGNIEZ, Chef d’usine au service de notre Com-

pagniel

‘ M. le Docteur Pedretti assure a Mokamo la direc-

- tion de notre hopltal "Président Van der Straeten" Il est
assisté de trois Révérendes soeurs hospltalleres de 1’0Ordre
des Soeurs de la Charité de Namur qui sont demeurées sur
place en méme temps que le Révérend Pére de Beaucorps, de
la Compagnie de Jesus.

Nous wvous saurions gré de bien vouloir intervenir
auprés de 1’0Organisation des Nations Unies (0.N.U.) pour
faire parvenir des vivres a4 M. le Docteur Pedretti et aux
personnes qui l’accompagnent, et pour entrer en contact avec
eux afin de connaftre leurs besoins en vivres, especes, mé-
dicaments et carburants.

L’h0pital de Mokamo, assez vasteest situé sur un
plateau, tres dégagé, sur la rive droite de la Iukula, &
environ 60 Km. & vol d’oiseau au nord - nord est de M si-
Manimba. L’endroit est aisément repérable par avion et ac=-

cessible aux hélicoptéres.

./‘.0
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. COMPAGNIE DU KASAI, s.c.r L
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suite de la lettre 6/DGA du 22.7.60.

Pour gouverne le poste de lMokamo est doté d’un
appareil emetteur-recepteur en phonie d’une portée de 300
Km., qui émet sur la fréquence de 6.248 kilocycles.

Nous vous remercions par avance de bien vouloir
nous tenir au courant de la suite qui sera réservée a la
présente et vous prions d’agréer, Messmuis, les assuran=-
ces de notre considération dlstlnguee.-

1

LE DIRECTEUR '*‘*»IEPLAL,

e Rt

== ‘
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26 juillet 1960

MOUTINHO PORT-FRANCQUI

Référence votre lettre 19 Juillet ONU assure en ces moments
sécurité et paix dans Etat du Congo par ordre de priorité.
Avec retour stabilité osons espérer porionnol employé secteur
privé désirera rester sur place, Vous remercions intérét
oeuvre ONU -

Linner
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From: Brisn E.

To: Mr. S. Limner 23 July 1960

I attach a copy of Dr. Bunche's reply to Mr. Lentz about the security of
the Buropean employees of Otraco and Petrocongo. I have informed Mr. Lentz and
Mr. de Pooter that we cannot go further than this letter but that we understand
the using of owr good offices to mean emong other things emphasizing in our daily
contacts with members of the Government the absolute necessity of giving reasonsble
security to these key.non-ﬂi‘rican personnel, and by asking them to please press

the importence of t#F)sscurity and their responsibility for it upon the Provingial

Governments.

Could you please in your contacts with Ministers and others make a point of

stressing this situation as often as possible.




CoPY Leopoldville
—— 22nd July 1960

Dear Mr. Lentz,

I have conddered yow mote of 72 July on the security of individuals
with special reference to the Europesn enployees of Otracc and Pebtrocongo.

May I first point out that the United Nations iz in the Congo at the
invitation of the Governmert of the Repull io of the Congo for the purpose of
essistl ng the Governmant in maintaining arder and in developing and adninistering
the country. The status o the U.N. in the country is necessarily influenced by
this faot. A mjor ®@noern of the United Netlons here is that namel 1ife should
be resumed as on as possille in the Congo. In this regard, the U.N. wishes
that essential Bwrops an persomnel will tegin to feel secwre end stay on thelr
Jjobs or return ® them.

Inny view, due v therepid build-up of the U.N, Force, the United Nations

finds itself able ® emsure reasonable security for swh persomnel in many parts
of the country, inboth a phydecl end Jurisdiotional semse. By the latter I
mean that the re-cstall ishment of law end arder by the resence of the United

 Wations Paroe hes reached o should soon reach a stage where non-Afriosn personnel
may reasonably expect o be secuwre from ary type of mole station.

As to the jurisdictional question, I would be prepared to say that the
United Nation s wuld exert its good offices with the appropriate authorities
should instances arise in vhioh suth personnel were to be subjeoted to arbitrary
arrest or interference ctherwise with thelr p reons ar property.

Yours sinocerely,

Rel ph J, Bunche
Speci al Represantative of
the Seoretary-Gensral



J'ai étudié votre note du 22 juillet concernant la sécurités Rmmximdivigus de personnes
individuelles, en particuliers du personnel européen d'Otraco et de Petrocongo.

. se trouvent

Je me permets de vous signaler que les Hations Unies mmmk au Congo sur la demande du
Couvernement aux fins de seconder le Gouvernement & maintenir 1l'ordre et de développer
et d'administrer le pays. Le statut des Nations Unies ici est de fait influencé par
ce facteur, La préoccupation principale ﬁa Na.t&%st de réétablir une vie
normele au plus vite. A cet effet, les jies que le personnel européen
essentiel recommence & &tre confiant/ﬂ maintiennent leumpostg ou les reprennent.

A mon avis, par suite du renformement rapide des ces des Nations Unies, cellec—gpt
se trouvcﬂﬁ. méme d'assurer une sécurité adéquate A ce personnel dans de nombreuses
parties du pays, d'un point de vue physique et juridique & la fois,



UNOFFICIAL TRANSLATION

Leopoldville
22 juillet 1960

Cher Monsieur Lentz,

J'ai bien considéré votre note du 22 juillet concernant
la sécurité des personnes et spécialement des employés européens
de 1'Otraco et de Petrocongo.

Je voudrais tout d'abords vous faire savoir que les Nations
Unies se trouvent au Congo par l'invitation du Gouvernement de
la République du Congo pour aider le Gouvernement a maintenir
1l'ordre et a développer et administrer le pays. Le statut de
1'ONU dans le pays est donc influencé par ce fait. Un des
intéréts les plus saillants des Nations Unies ici est que la vie
normale reprenne aussitd8t que possible au Congo. A ce propos,
1'ONU désire que le personnel Européen essentiel commence a
se sentir sfir et qu'il reste a ses postes ou qu'il y retourne.

Pour ce qui me concerne, et en vue de l'élargissement rapide
de la Force de 1'ONU, les Nations Unies se trouvent en mesure
d'assurer a tel personnel dans plusieurs parties du pays une
sécurité dans le sens physique et jurisdictionel., Par ce dernier
j'entends dire que le rétablissement de la loi et de 1l'ordre
par la présence des Nations Unies est arrivé, ou arrivera bientdt,
a tel point que le personnel non-Africain peut raisonnablement
s'assurer d'é&tre a4 l'abri de tout genre de molestation.

Pour ce de la question jurisdictionelle, je serai prét
a dire que 1'ONU mettrait en oeuvre ces bons offices auprés des
autorités compétentes dans le cas que tel personnel serait
sujet a des arrestations arbitraires ou élﬁfiiconqua interven-
tion auprés de leur personne ou de leur{?gnpmiéﬁg.

Veuillez agréer, cher Monsieur Lentz, l'expression de mes
sentiments distingués.

Ralph J. Bunche

Représentant Spécial du
Secrétaire-Général
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e & s Etablissements MOUTINHO

h,ﬁ g E; % % g % PCﬂHLFRAIKﬂQUI(Congolhﬂge)
RIZERIE — HUILERI

PORT-FRANCQUIL le I9 Juillet 1960

POUR EUROPEENS ET INDIGENE: B. P. 31
v;:
f%qéhégnlfT e -
ODUITS COLONIAUX BK ; = 3
(Farine de mais et de manioc) - MF I/JB}\. 1'393/60
(Nettoyage et désinfection de mais)
P QL L § —- <
USINE DE GARI ET D'AMIDONS RECOMMANDEE BUREAU OFFICE DES NATIONS UNIES
%
Siége :
PORT-FRANCQUI LEOPOLDVILLE

Succursales :
MWEEA — LULUABOURG
CHARLESVILLE — LUEBO
k4
Bonquiers : Banque du Congo Belge
Adresse Télégraphique : « MOUTINHO »
Tecistre. Commerce Luluabourg Ne28% 6 26_4
*

Messieurs Les Directeurs,

Suite aux événements actuels au Congo, Port-Francqui aussi avait
souffert le départ des Européens malgré que jusqu'a présent a Port-Francqui
et dans les environs est dans le calme.

C'est ainsi que de huit agents Européens cing sont partis abandon-
nant ainsi les postes qui sont actuel !ement sans gouverne.

En consdquent nous vous serons tres reconnaissants votre aide
en nous procurant le personnel suivant, de préférence du GHANA avec un
peu de connaissance Frangaiseg

1 comptable connaissant la machine National 10 compteurs

2 gérants commerciaux pour reprendre les comptoirs avec magasins

divers en brousse,
1l magasinier puur vente magasin Européens

Si nous demandons du personnel etranger est le fait qu'avec le
personnel Congolais nous ne pouvons pas compter dans les postes supérieurs.

En effet nous avons eu un comptable Congolais qui suite aux ques-
tions ethniques il a d@ partir et jusqu'a ce jour n'est pas rentré non
plus, Dans les gérances ils souffrent aussi des mémes conséquences dont le
Kasai est affecté partout,-

Nous comptons avec votre aide dans 1l'intérét de cette région ou
nous employons tout notre effort de continuer les affaires afin d'éviter
les m&mes accidents qui sont éclatés un peu partout suite a l'ubandon/ﬁgsz,
Européens,

Nous devons attirer a votre attention sur l'urgence car les 3
Européens qui restent sont aussi dans la voie de partir dont un est de
Nationalité Suisse et les deux autres sont de la nationalité Portugaise.

of e
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IMPORTATION ET EXPORTATION

I B B U 5 U K

M O N © T E R
RIZERIE — H E

I

u
T
T:O U S ART
POUR EUROPEENS ET INDI
-4
ACHAT ET VENTE
DE TOUS PRODUITS COLONIAUX
(Farine de mais et de manioc)
(Nettoyage et désinlection de mais)
b4

USINE DE GARI ET D'AMIDONS
T
Siége :
PORT-FRANCQUI
Succursales :
MWEEA — LULUABOURG
CHARLESVILLE — LUEBO

*
Banguiers : Bangue du Congo Belge
Adresse Télégraphique : « MOUTINHO »
istre. Commerce Luluabourg N= 275

*

Etablissements MOUTINHO

PORT-FRANCQUI (Congo Belge)

PORT-FRANCQUI, le
B. P. 81

Suite n® I lettre n® 1,393/60
du I9.7.60

—— e ———

BUREAU OFFICE DES NATIONS UNIES

LEOPOLDVILLE

Si nous n'avons pas regu du personnel demandé pour leur remp-—
lacement, le soussigné Manuel de Franga MOUTINHO, directeur tout
seul ne pourra pas d'aucune fagon continuer les affaires méme les
plus urgents, -

Dans l'espoir de vous lire par télégramne, nous vous prions
d'agréer, Mcssieurs Les Directeurs, 1'assurance de notre considéra-
tion distinguée,

ETS. MOUTINHO

MOPTINHO—

Le Comptable
TEL S DE MENEZES MFM.

Aponk”
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B. P 470 Léopoldville, 16 July 1960 ‘

Dear Mr Linner,

: This is just to remind you our con¥ergation on
the question of a possible financial aid to stricken greeks
from the Congo.

As a result of recent events thousands of Greek
citizens, long-established and playing au important economic
role in the country, have through no fault of their own been
reduced to the state of refugees while suffering tremendous
loss of property.

Most of these people wish to come back to the
Congo to contribute to its reconstruction and economic and
social progress.

Withont serious financial aid this return is
out of the question.

In view of the fact that the local government
will probably find itself in the material impossibility to
meet this need through« the normal play of compensation, it
is necessary, in the interest both of the individuals
involved and of the economic and social stability of the
Congo, that the United Nations Organization take steps to
assure the rehabilitation of the Greek refugees.

Sincerely Yours

G.E. SEKERIS

Mr Linner
Stanley Hotel



